
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 495 R.G. del 23 luglio 2024 

n. 47 del 22/07/2024 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione del certificato di regolare esecuzione e dello stato finale per i 
lavori di riqualificazione paesaggistica, botanica, architettonica e funzionale di 
Parco Bernini e relativa Limonaia Storica, quale punto-visita dell’Ecomuseo 
della Valle delle Cartiere di Toscolano Maderno. 
CUP J47H21007550006- CIG: 9498289C08 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026; 

− con decreto del Sindaco n° 10 del 07/06/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 
RICORDATO che: 

- con determinazione RG 69 del 23/01/2023 venivano affidati i lavori alla ditta Fenix 
Consorzio Stabile SCARL, con sede a Bologna, Galleria Ugo Bassi n. 1, C.F. e P.IVA 
03533141200, per l’importo di € 771.364,25 
(settecentosettantunmilatrecentosessantaquattro virgola venticinque), oltre agli oneri di 
sicurezza per € 9.500,00 (novemilacinquecento virgola zerozero), per un importo 
complessivo (imponibile) di € 780.864,25 (diconsi (diconsi Euro 
settecentottantamilaottocentosessantaquattro virgola venticinque) iva esclusa; 

- in data 07 giugno 2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto Repertorio n. 3633/2023; 

- con determinazione n. 674 R.G. del 27/10/2023 veniva approvata la perizia di variante n. 1; 
 
DATO ATTO che: 

- i lavori sono stati consegnati in data 21 marzo 2023 come da verbale in pari data, e con 
termine per l’ultimazione previsto in data 18 agosto 2023; 

- i lavori hanno subito le seguenti sospensioni:  
a) dal 24/05/2023 al 16/05/2023 per giorni 15; 
b) dal 07/06/2023 al 04/09/2023 per giorni 35; 
c) dal 28/07/2023 al 06/10/2023 per giorni 40; 
d) dal 30/10/2023 al 06/11/2023 per giorni 7; 
e) dal 09/02/2024 al 14/02/2024 per giorni 5; 



 

 

- durante l’esecuzione dei lavori sono stati concessi 85 giorni di proroga, di cui 25 in sede di 
perizia di variante e 60 con proroga concessa con nota del Responsabile Unico del 
Progetto; 

- il termine per l’ultimazione dei lavori è stato quindi posticipato al 19 febbraio 2024; 
- i lavori sono stati ultimati in data 15 febbraio 2024, come da verbale in pari data e pertanto 

entro le tempistiche contrattuali; 
 

CONSIDERATO che: 

• gli avvisi ad Opponendum sono stati regolarmente pubblicati presso l’Albo Pretorio del comune 
di Toscolano Maderno dal 12/03/2024 al 26/03/2024 Reg. pubblicazioni n. 341/2024 e ci sono 
state le seguenti contestazioni in merito: 
- Contestazione del 22/03/2024 protocollo n. 0008152; 
- Contestazione del 25/03/2024 protocollo n. 0008226; 
- Contestazione del 25/03/2024 protocollo n. 0008228; 
- Contestazione del 25/03/2024 protocollo n. 0008263; 
- In riferimento a tali contestazioni sono stati acquisiti agli atti le liberatorie con i seguenti 

protocolli: prot n. 0011162 del 22/04/2024, prot. n. 0019318 del 09/07/2024, prot. 0019434 
del 09/07/2024 e prot. 0020436 del 19/07/2024; 

• ad oggi non ci sono debiti nei confronti di fornitori/subaffidatari; 

• in data 07/06/2023 prot. n. 0016127 è stata autorizzata l’anticipazione contrattuale di importo 
pari ad € 156.172,85 I.V.A. esclusa, per complessivi € 171.790,13 I.V.A. compresa; 

• in data 20/07/2023 è stato emesso il SAL n. 01 con certificato di pagamento di importo pari ad 
€ 186.429,34 I.V.A. esclusa, per complessivi € 204.367,40 I.V.A. compresa; 

• in data 31/10/2023 è stato emesso il SAL n. 02 con certificato di pagamento di importo pari ad 
€ 221.208,03 I.V.A. esclusa, per complessivi € 240.825,07 I.V.A. compresa; 

• in data 22/01/2024 è stato emesso il SAL n. 03 con certificato di pagamento di importo pari ad 
€ 184.008,56 I.V.A. esclusa, per complessivi € 201.333,75 I.V.A. compresa; 

• a seguito dell’ultimazione dei lavori è stata consegnata la contabilità finale, relazione sul conto 
finale ed il certificato di regolare esecuzione (di seguito C.R.E.) redatti dal Direttore dei Lavori 
Arch. Bollani Nicola, acquisiti agli atti d’ufficio e qui allegati, dai quali risulta che l‘importo delle 
lavorazioni eseguite ammonta ad € 816.238,88 I.V.A. esclusa, per complessivi € 891.875,35 
I.V.A. compresa; 

• dalla contabilità finale vengono trattenuti € 3.438,63 per rimborso fatture servizio idrico ed 
energia elettrica; 

• per effetto degli stati di avanzamento fin qui corrisposti, il credito dell’impresa ammonta ad € 
64.981,47 + I.V.A. per totali € 70.993,54 I.V.A. compresa;  

• il C.R.E. redatto dal Direttore dei Lavori è stato firmato dalla società appaltatrice senza riserve; 
 
RITENUTO pertanto di procedere al recepimento ed all’approvazione della suddetta 
documentazione finale; 
 
PRESO ATTO dell’esito positivo dell’attestazione di congruità ex D.M. n. 143 del 25/06/2021 
verificata dal Direttore Lavori; 
 
RICHIAMATI il Regolamento per l’esecuzione e l’attuazione del Codice dei Contratti Pubblici 
D.P.R. n. 207/2010 artt. 235/237, l’art. 102 comma del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 12 del D.M. 
n. 49/2018;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) per le ragioni descritte in premessa, di recepire ed approvare la contabilità finale, la relazione 
sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori e acquisiti 
agli atti d’ufficio e qui allegati;  



 

 

 
2) di dare atto che la spesa totale di € 812.800,25 I.V.A. esclusa, pari ad importo lordo 

complessivo di € 889.309,89, ha trovato regolare imputazione al capitolo 20105/50; 
 
3) di liquidare pertanto alla ditta Fenix Consorzio Stabile SCARL con sede a Bologna, Galleria 

Ugo Bassi n. 1, C.F. e P.IVA 03533141200, l’ammontare di € 70.993,54 compreso I.V.A. a 
saldo di ogni suo avere, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, a seguito della verifica di 
regolarità del D.U.R.C. e della costituzione da parte della ditta di una cauzione o di una 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di 
emissione del certificato di regolare esecuzione e verifica di conformità e l'assunzione del 
carattere di definitività dei medesimi ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

 
4) di precisare che il certificato di regolare esecuzione approvato con il presente atto ha carattere 

provvisorio ed otterrà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, 
decorsi due anni il certificato di cui sopra si intende approvato ancorché l’atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 

 
5) di precisare che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 

della fornitura e posa ai sensi dell’art. 1666, secondo comma, del codice civile; 
 

6) di dare atto che risultano € 45.025,50 Iva esclusa di economie di spesa rispetto ai fondi 
impegnati a favore della ditta Fenix Consorzio Stabile SCARL; 

 
7) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. KL023936/DE rilasciata da KLPP 

Insurance & Reinsurance Company LTD, in data 25/05/2023, per un importo di € 69.518,16; 
 

8) di rammentare che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 
ai lavori in argomento è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: 9498289C08, mentre il 
codice univo progetto (CUP) attribuito all’intervento oggetto del presente provvedimento è il 
seguente: J47H21007550006; 

 
9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

11) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il 
Dott. Francesco Sandri, mentre il responsabile dell’istruttoria è il dipendente Cinzia Tamè e 
che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 
12) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici; 

 
13) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 



 

 

al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 
14) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
15) di trasmettere il presente provvedimento al D.L. Arch. Nicola Bollani e all’Impresa appaltatrice 

Fenix Consorzio Stabile SCARL. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


